LAUS DEO.

COLLECTANEO-
RVM MORALIS PHI-
LOSOPHIÆ, QVI SELECTIS-

SIMAS SENTENTIAS EX
omnibus opusculis moralibus

*Plutarchi excerptas, & per cō-
munes locos digestas,*
continet.

Prima classis, in qua ponun-
tur Tituli ad diuersa genera sta-
tuum, & personarum
spectantes.

DEVS.

NVS AVTEM REX
& princeps Deus est, prin-
cipium, medium, ac finem
vniuersi tenens: qui via re-
cta peragit, & secundum na-
turam cuncta circuit: quem
iustitia sequitur, omnium
vltrix qui diuinam legem deseruerint, qua in
omnes homines tanquam ciues natura ipsa di-
ctante, vtimur. Lib. de exilio.

T. Dei le
ritia.

Offen-
SITARIA

Quæ rōne
fit Deus i-
mitandus

Offenditur Deus his, qui tonitrua, fulmina, radiorum iaculationes imitantur: delectatur autem his, qui suam æmulantes virtutem, semet in horum estate, & humanitate reddunt adsimiles: atq; hos in maius prouehit, impertiens suam æquitatem, iustitiam, veritatem ac mæfuetudinem. Quibus rebus nihil est diuinius, neque ignis, neque lux, nec solis cursus, nec exortus & occus astrorum, nec ipsa æternitas, aut immortalitas. Nō enim felix est Deus vitæ spacio, sed eò quod est princeps virtutis. Lib. de doctrina principum.

T. Virtus.

Dei prouidentia & iustitia.

Simile.

Q Vemadmodum hyænæ fel, phocæq; coagulum, ac feræ aliæ quam plurimæ aliquid salubre, ægritudinibusq; humanis vtile in se continent: ita quibusdam, qui freno animaduersioneq; indigere videntur, Deus amaritudinem quandam tyranni inexorabilem, vel sæuam principis cuiusdam asperitatem immittit: nec prius ab afflictione ac perturbatione desistit, quàm ægritudinem omnem expulerit, penitusq; morbum purgauerit. Tale Acragantinis Phalaris, Romanis verò Marius erat pharmacum: Sicyonijs quoq; palā Deus prædixit, flagellatoribus indigere ciuitatē. Lib. de fera Num. viind.

T. Rex.
T. Pœna

Quem-

Quemadmodum imperitus, medici consi- Simile,
 derationem curægrotum non pridem, sed po-
 stea inciderit, siue heri non hodie lauerit, cõij-
 cere haud potest: ita & de Deo firmum quid
 certũve asserere, nõ est hominis officiũ: præ-
 ter hoc solũ, quod ipse tẽp⁹ optimẽ nouit, quo
 malitiæ medicinã adhiberi conueniat, ac tan-
 quam pharmacũ vniciq; præbeat suppliciũ:
 quãuis nõ magnitudine, mẽsurãq; æquali, seu
 tẽpore vno eodẽve omnib⁹ pariter medeatur
 delictis. Quod vero animæ medicina, quæ ius
 aciustitia appellatur, omnium aliarum sit ar-
 tum maxima, inter multos alios Pindarus
 quoque testatur, qui optimum appellat arti-
 ficem, gubernatorem, & dominum rerum
 omnium Deum, vtpote verẽ iustitiæ facto-
 rem & creatorem, cui soli definire conueniat,
 quando, quomodo, ac quousque scelesto-
 rum vnusquisque plecti debeat. *Et paulo post.*
 Primum, inquit, considerate, quod ex Pla- Deus imi-
tandus.
 tonis sententia omnium bonorum se se Deus
 in medium constituit exemplar: vt humana
 virtus, quum illi admodum conformis esset,
 haberet quem imitaretur, totisq; sequeretur
 viribus. Etenim rerum omnium natura con-
 fusa cum esset, hoc sortita est principium, vt
 similitudine ac cognatione quadã diuinæ vir-
 tutis & idææ transformaretur, fieretq; mũdus.

T. Contē-
platio.

Tit. Man-
suetudo et
clementia.

Aspectu cuius vir ille naturā quoque nostram
attolli asserit, vt rerum quæ sub cælo feruntur
admirandarū contemplatione, animus decora
& ordinata eligere & amare, discrepantia verò
& errantia declinare consueſcat. Nulla enim re
magis Deo frui concessum est homini, quàm si
imitando atque sequendo illius bona & hone-
sta opera, virtutē vsurpet. Quapropter si tar-
dè ac lentè illū flagitiosos corripere videmus,
non ideò accidit, quoniam ob præproperā ani-
maduersionis celeritatem, erroris vel pœniten-
tiæ crimen vereatur: sed vt à nobis feritatem,
ac vindictæ impetum auferat: doceatq; non
ira accensos, aut cum furor æstuat & feruet,
rationemq; exuperat (veluti cùm sitim acfa-
mem exatiare conamur) inimicos, qui nos af-
fecerunt iniuria, vlcisci, sed illius imitatos mā-
suetudinem ac cunctationem, deliberare, ac
hora cōsultrice nos vindicare, ne protinus im-
petum lera & inutilis sequatur pœnitentia.
Rapida enim quempiam se committere aque,
leuius (vt Socrates aiebat) est periculū, quàm
in conlanguinei aut contribulis cuiusdam per-
turbati, ac furore & ira accensi, cadere vindi-
ctam, antequam deferbuerit, animiq; refede-
rit affectus. Non enim cùm pœnitiones vindictæ
proximæ (vt Thucydides dicebat) sed quum
admodum essent remotæ, honestū ac rectum
discerni

discerni posse assererat. Quemadmodū enim ira (iuxta Melanimum) cū mentem occupat, turpia, indecoraq; perpetrat: ita ratio, quū furorem animiq; ægritudinem penitus sustulit, iusta & moderata peragit. Quare auditores quoq; humanioribus mansueti reddātur exemplis, vt de Platone fertur: qui cū contra seruum baculum sustulisset, longo sic constitit tēpore, iram (vt ipse aiebat) puniens & coercens. Et Archytas, cū ruri domesticorū atq; seruorum negligentiam ac ignauiam deprehēdisset, & inde concitatiōi atq; asperiori affectu erga illos se ferri intelligeret, nullo maiore eos affecit in commodo: sed tantisper abiens, Valetē, inquit, quoniam vobis irascor. Proinde si hominū dicta memoratu digna factaq; iam relata, iræ asperitatem vehementiamq; sedare valent, longē æquius est (cū Deum Opt. Max. qui neminem timet, nullius rei indiget, qui nulla pœnitentia duci potest, vindictam tamen suspendere cernamus, debitumq; sceleribus expectare tempus) nos quoq; illū imitari ac placidos reddi, mansuetudinēq; actolerantiam, diuinæ virtutis censere particulam. Quam Deus ostendit, cum paucos puniendos corrigit, tardius vero animaduertēdo, multos horratur, iuuat, ac mouet. ¶ Secūdo hoc animaduertamus necesse est humanam iustitiam

leges habere, quæ scelera coërceant, & ob singula male facta quid vnum quæq; pati deceat, examus im ponderent: vltimus verò progredi non audent. Deum verò, cum ægotam animam affligere statuit, longius introspicere, affectusq; discernere decet, prudenterq; considerare, num aliquando ad pœnitentiam flecti debeat: sicq; tempus ad emendanda tribuere scelera. Vbi verò synceri nil inesse deprehendit, malitiamq; perdurare immutabilem cognoscit, protinus vindicare, & pro scelere vlcisci cõuenit. Quos vero ob honetti ignorantiam potius, quàm vitiorum delectu temerè peccare nouit, illis emendandi tempus tribuere solet. Qui si in flagitijs perseuerent, tandem eos quoque pro sceleribus iuste vlciscitur. Haud enim veretur, nequando sibi fuga consulant. Considerate etenim quantæ in hominum vita & moribus acciderint mutationes, quòtq; à sceleribus & flagitijs ad frugaliorem conuersi sunt vitam. Vnde & conuersio dicta est, cum quis a vitijs se auertit, sanioresq; induit mores. Deinde Plutarchus multorum subiicit exempla, qui hoc modo conuersi, clari imprimis & illustres euaserunt. Deinde subdit. Siquidem haud mediocriter magnæ aliquando exorbitant naturæ; ob subtilem namque ingeniorum vehementiam efficaciamque quiescere non valent:

sed in salo fluctuant, antequam ad stabiles sedatosq; mores perueniant. Quemadmodum igitur agriculturę inexpertus regionem, quam densis cernit obsitam virgultis, plantisq; syluestribus incultam, feris refertam, fluminibus ac fontibus varijs irriguam, cœnoq; plurimo quoquo versum inuiam, flocci pendit: rei vero rusticę gnarus hæc omnia fertilitatis indicia esse cognoscit, terręq; vbertatem hinc discernit: ita & absurda, praua, ac importuna magnæ aliquando producunt naturæ: quæ nos confestim (quandoquidem asperitatem ac stimulos haud ferre possumus) præcidi, penitusque eradicari oportere arbitramur. At optimus ille iudex vtile ac generosum ex his discernens, ætatem, horamq; rationis & virtutis cooperatricem (qua natura fructum debitum & opportunum ferat) benigne prestolatur. Et hæc ita se habent.

¶ Ægyptiacam verò legem, quæ grauidam, donec pariat, in mortis carcere custodiri iubet, nonne Græcorum quidam consultè transcripsisse videtur? Hac ergo de causa Deus sæpe sceleratos parentes seruat, quod ex eis clarissimos filios nouit nascituros. Proinde Homerum dicentem audite,

Egregia est soboles scelerato nata parente.

Ecce quemadmodum ille, qui nihil decens aut

Simile ab
exemplo.

clarivnquam operatus est, optimum genuit filiū. Sisyphi quoq; nec non Antolyçi & Phlegij genus in gloria & virtute magnorum florere regum. Pericles quoq; Athenis, in scelestam natus est domo. Et Romæ pompeius Magnus Strabonis fuit filius: quem vita functum Po. Ro. ob inoffensum odium pedibus conculcauit, insepultumq; proiecit. Nunquid igitur absurdum, si quæadmodum rusticus spinas haud extirpet priusquàm asparagos collegerit: ita Deus scelestam, ac perniciosam, ac regij generis stirpem haud antea euellat, quàm fructus debitus ex eo sit productus & generatus? Lib. de fera Num. vind.

Obijciunt nōnulli aduersus æquitatem diuinæ iustitiæ illud Euripidis,

Crimina sepe luunt nati scelerata parentum.

Si enim qui deliquerunt, iam pœnas exoluerunt, haud decet eos qui nihil iniusti egerunt, plecti. Quandoquidem nec illos qui facinora peregerunt, de vna eademq; re bis supplicium subire, iustitiæ seu æquitati consonum esse censesetur. Quopacto ergo Deorum iræ confestim tanquam flumina nōnulla euanescent, ac longe post super alios emergētes, ad vltimas perducunt calamitates? Quid mirū cum præclara parentum facta nobilitent filios, scelerata dehonestēt? Decet enim si virtutis ac nobilitatis honorem

honorem in genere nostro retinere cupiamus, rationabiliter quoque ob scelerum ultionem permanentem haud indignari, sed rectè hæc inuicem concurrere, ac æqualiter dignèq; cõuerti æstimemus. Nam genitum ab eo ex quo genitum est, secerni, seu abesse, tanquam opificium quoddam cõstructum, minime potest: cum ex ipso, non ab ipso genitũ sit, ita vt pars quædã & debite honorandi, & iustè plectendi contineatur, circumferaturq; in semetipsa. Nõ igitur mirum nec absurdum cum ex illis procedant, si ob eorum facinora vindictæ quoque partem desumant: quando quidem quæ apud homines beata censentur, propter illos consequuti sint ac possideãt. Lib. de sera Num. vin.

Præterea in vindicãdis sceleribus, qui aliud quid iustum quàm improbitatem sanare existimat, indignaturque cum medicum cernit per viam longe diuersam ad curandum procedere morbum, medicamentaq; ob alia per alia insinuare (veluti qui venam incidunt, vt ab ophthalmia leuentur) ille profecto ultra sensum haud longe prospicere videtur, nec cõsiderat præceptorem (quum ex pueris aliquẽ corripit) cæteros aduocare, ac Imperatorem (cum decimũ queratq; tollit) omnes ad officium reducere. Prõinde non solum parti corporis ob partem aliam, sed & animæ propter

Ut parentum nobilitas promanat ad filios, ita etiam parentũ dedora.

De quosdã punit, vt alios emedet, sicut medicus aliis medicis propter aliorum salutem medicamentum adhibet. Simile.

animam longe plusquam corpori ob corpus vexationes, passiones, ac emendationes accidere solent. Lib. de sera Num. viii

Bion, Deum cum in sceleratorum animaduertit filios, longè magis ridiculum esse asserit, quàm medicum, qui ob aui & patris morbum nepoti seu filio in medicamentū porrigit. Cæterum alicubi res in eptè & absurdè se habēt, alicubi verò conueniētes ac similes existunt. Nā qui oculorū dolore vexatur, seu febricitat, non ideo melius habet, quoniam alteri emplastrū seu collyrium adhiberi conspicit. At scelestorū supplicia ideo manifestè cunctis ostenduntur, quoniam vindictæ cum ratione inflictæ officium est, alios per aliorum animaduersiones compescere ac cōhibere. Proinde Bionis assimilatio si rectè discutatur, cernere erit, veritatem illum latuisse. Lib. de sera Num. viii.

Propterea Nominis vindicta cur fit,

Si quis tum scorpionum aculeum inferi credit, cum pungit, aut echinis venenum infundi, cum mordent, fatuè ac stultè credit: ita non fit sceleratus quisque, cum manifestus redditur: sed ab initio insitam retinet prauitatem: tempore vero, dataque opportunitate ac facultate fur surripit, tyrannusque leges transgreditur. At Deus vniuscuiusque affectum ac naturam haud ignorat, utpotè qui magis animæ quam corporis scrutator est: cillit, Quapropter

non

non eousque pœnam differt, quo ad violentia manibus, impudentia voce, intemperantia pudendis perficiatur: sed medicinae gratia mœchum, auarum, & flagitiosum quandoq; corripit, vt maliciam, tanquam morbum comitalem, priusquam cuncta occupet, tollit, ac penitus aufert. Ceterum paulo antè indignabamur, quoniam tarde Deus in scelestos animaduertet: nunc vero quoniã nonnullorum habitum & affectum (antequam iniuriam perficiant) occupat ac præuenit, accusamus: ignorantes, sæpius præterito futurum esse grauius, occultumq; manifesto longè deteriorius ac terribilius. Vnde neque causas, ob quas aliquando improbos tolerare, aliquando verò ad huc deliberantes præuenire satius existat, intellectu nostro comprehendere ualemus. Ceterum non omnia parentum delicta in posteros Deus conuertit: sed quorum natura generis cognationem imitari, aut referre solet, illos vindicta scelerum exagitare consuevit. Quoadmodum enim progenitorum acrochordones ac lenticulae quandoq; in filijs haud apparēt, attamē in nepotum corporibus erumpunt (nam & mulier quædã Græca, cum nigrum enixa esset infantem, ob idq; adulterij damnata, progenies Æthyopis quarta inuenta est) ita plerumque mores animæque passion

Iudicia
Dei occulta.

simile.

siones quas priores generationes celabant, natura longo post tempore producit, ac per alios ostentat & representat. Lib. de sera Num. viii.

Dei opificium.

Quis vero testudines docuit, posteaquã viperam comederint, origano palci? Quis Creticas capras sagittis percussas dictamum, quo gustato, spicula statim è corporibus excidant, persequi monuit? Et enim si dicas horum optimum naturam esse magistrum, in excellentissimum ac sapientissimum principium ferarũ prudentiã refers.

Perdices pullos fugientes se occultare, ac supinos iacentes se gleba terre pedibus apprehensa, cooperire docent. Ciconiarum quoque pullis vides in tectis parentes adesse, vt periti inexpertis præsto adsint ad volandum. Lucinix vero pullõs suos cantare prædocent. Ac si qui capiantur adhuc rudes, in hominũq; manibus nutriantur, peius canunt: vt qui ante legitimum tempus à doctore subtracti sint. Lib. de liberis educandis.

T. Educa-
tio õliorũ

Anima rationalis.

Sensu nisi ratio ad-
sit, nihil
conferunt.

Quemadmodum si careamus Sole, per reliqua astra perpetuam egerimus noctem, vt ait Heraclitus: ita quod

ad

ad sensuum virtutem attinet, nisi mens hominibus adsit, & ratio, nihil in hac vita à brutis differamus oportet. Lib. de fortuna.

Quum validissimum quodq; animantium natura sua probè nouerit uti, alijs cornua armorum vice accipientibus, alijs stimulos, dentes alijs, & (vt scriptum reliquit Empedocles) Echinus acutis telis horrendoq; dorso plurimum est formidabilis (vt addam in super alia vestiri squammis, alia villis, multaq; armari ungulis asperrimis) solus homo (vt meminit Plato) nudus, inermis, nec calceatus, nec penulatus à natura relinquitur, contenta tamen vnum illi dedisse, quod omnia moliat, nempe rationem, curam, & prudētiam. Iam dispiciamus quàm tenue sit robur humanum, & tamē industria plurima conficiuntur terra mariq;, & summis montium iugis, quę miranda profus vidētur. Equorum leuitas insignis, miraq; pernicitas nunquid non hominis ingenio par suo cursu? Et canum iracundia in pugnam procliuis, nunquid non defendit hominem? Sic pisces & fues non modo cibant, sed & delicias præstant ad luxum. Præterea quid maius habet natura elephanto, aut quid terribilius? atqui ludis hominum iam dudum paruit ille in lpectaculis. Discit enim saltare, tripudiat in choreis, & honorem exhibet geniculatione.

Et

T. Prudē-
tia.

Et hæc quidē recensere, existimauimus operæ
preciū, quo perspicuum fiat, quatenus homi-
nem euehat prudentia, quatenus præstare etiā
faciat ceteris, ac potēter dominari. Nō enim pu-
giles & palestritæ sumus, atq; cursores omnīū
optimi, sed animātib⁹ alijs lōge inferiores pla-
nè vincimur in ijs rebus. Porro experientia,
vsuq; lōgo, memoria, sapiētia, & bonis artibus,
Anaxagora teste, bona illorum nobis vsurpa-
mus. Mel colligimus, & lac mulgemus, cōferi-
mus ac traducimus omnia in vsum nostrū, ita,
vt nullę hic sint fortunæ partes, sed totum agit
cōsiliū & industria. Lib. de fort.

T. Sup.

Perinde atq; dux Iphicrates respōdit ad re-
prehensionē sibi indicatā, quod nō esset armi-
ger, nō sagittarius, aut scutifer (Nou, inqt, oib⁹
ijs imperare, & illorū vti opa) sic ratio atq; pru-
dētia nō est aurū, vel argētū, nō gloria, aut opū
ingēs vis, neq; itē sanitas, robur, aut famæ præ-
stantia. Quid est igitur? Nimirum ipsa, quæ ijs
omnibus reatē atque decenter vti potest, &
cuius beneficio quodlibet horum plurimum
suauē redditur ac iucundum, nec minus vtile
& honorificum. Quod si in rebus omnibus
hæc sola careas, acerba, infrugifera, molestaq;
siant protinus reliqua necesse est, ita, vt do-
minum rerū suarū etiam pudeat. Lib. de fort.

T. Hois di

Non est adē pusillus ac leuicularū rerum

cu.

curiosus Deus, vt si nihil diuini nobis inesset, seu ad illius similitudinē firmi quid ac durabilis inditū foret (sēd foliorū instar, vt Homerus ait, marcesceremus, breuiq; omnino corrūperemur) tantā nostrī curā gereret, ac rationē haberet. *Et mox.* Si p' lacet, alios omittamus Deos, solūq; hūc nostrū consideremus, qui vt primū animas mortuoriā à corporibus tanquā fumū aut nebulā exhalasse nouit, placationes varias defunctis instaurare, honoresq; ingentes ac uenerationes solerines tribuere iubet: scilicet vt credentes circumueniat ac decipiat? Ego equidem animæ immortalitatē asserere haud desinam. *Et paullo post.* Vna igitur est ratio, quæ diuinam pariter prouidentia humanæq; animæ immortalitatem ostendit ac confirmat, nec alterum repudiare, alterum uero amplecti. Cū enim post obitum anima supersit, admodum decet, imò necesse est, illam aut præmijs, aut affici supplicijs. In uita enim quæ admodum athleta decertat: cū uero certamen peregerit, tū debitū ex merito cōsequitur. Caterū quo pacto anima, cū illic exiit, ob antea actā uitā remuneretur, siue plectatur, nil certi, siue quod affirmare audeamus, uiuētes habemus. Id enim penitus nos celatū est ac latet. Vindictā uerò, quæ ob maiorū facinora in filios ac yniversum debacchatur genus, manifestē

gnitas.
T. Deipro
uidentia.

Dei prouidentia et
Animæ immortalitas simul
defenduntur.

Ti. Infig-
nis dān-
torumpce
na.

festè aliquando cernimus. Quandoquidem multos à sceleribus auertit, ac ne similia au-
deant, deterret ac admonet. Cum verò nulla alia magis acerba, nec quæ anxioze afficiat tri-
stitia, sit pœna, quàm cum quis cernit suos ob sua ipsius male acta pati in cōmoda & affligi, admodum veritati consonum ac credibile esse videtur, animam impij ac flagitiosi viri gra-
uiter torqueri, cum post obitum conspicit nō statuas aut honores quosdam subuerti, sed li-
beros, amicos, genere propinquos, ac domesti-
cos maximis subiici tormentis, & ob suam sce-
lestam vitam pœnas luere grauissimas. Lib. de
sera. Num. Vind.

Affectus & passionis animæ.

Philosophi quidam mihi ignorasse videtur, quod quisque nostrum verè duplex compositusque est: nec illam animi duplici-
tatem præuidisse: sed tantum perspicuam il-
lam quæ est animi & corporis cōmixtionem.
Et mox. Humanus animus pars vel sectum quum sit vniuersi & rationibus numerisque ad illorum
cœlestium exemplum compactus, nec est sim-
plex, nec vnius modi. Sed alterum habet intel-
ligentiam & rationem (quæ præstare natu-
raliter imperareque homini conueniens est) al-
terum vero turbulentiã affectuum habet, imposque
rationis

rationis est, & erroribus refertum, & sua vi
 suaq; sponte inordinatum. Quæ verò animi
 pars affectionibus obnoxia est, quâquam pro-
 pria caret ratione, alioqui tamen vt eam audi-
 ret, ad ipsamq; se conuerteret, cederet, & in-
 formaretur, natura facultatem concessit, nisi
 in totum perdita profligataq; existat. Qui au-
 tem admiratur, quomodo parere rationi pos-
 sit, id quod rationem non habet, hi mihi nō
 videntur mente cōplecti, quantæ sint rationis
 vires, quō penetrent, occupando & ducendo
 non duris quidem, nec renitentibus modis, sed
 informantibus, & ad cedendum parendūq; di-
 sponentibus. Quæ res est omni necessitate ac
 violentiâ efficacior. Quando quidem spiritus,
 ac nerui, & ossa, & reliquæ corporis partes ra-
 tione carēt, sed cum animi motus oritur, qua-
 tiente quasi habenas ratione, omnes intēdun-
 tur, & expediuntur, & parēt. Pedes ad cursum
 parati, manusq; ad iaciendum atque capiendū
 id animo cogitante, sunt præsto. *Et post pauca.*
 Sed his prætermisis libenter eos interrogarē,
 si canes, & equos, auesq; domesticas vident cō-
 suetudine quadam, & educatione ac præce-
 ptione vocēs prudentes reddere, rationiq; ob-
 temperantes, motus, & habitus, actionesq; mo-
 derationem quandam & vtilitatem nostram
 continentes, Homerumq; dicentem audiunt,

A simili
 argumen-
 tum,

b

Achi-

Achillem equos hominesq; hortari solitum ad pugnam: cur adhuc admirantur, ac dubitant, id quod irascitur in nobis, & cupit, & dolet, & lætatur, obedire prudentiæ, ab eaq; affici, cum & incola sit, nec abscisum, nec extrinsecus factum, neque vlla necessitate aut plagis formatum: sed à natura dependeat, cum eo semper versetur, educetur, & consuetudine compleatur ac more: vnde rectè appellati sunt mores.

Mores
quid.

Sunt enim mores, vt compresse dicam, qualitas animi ratione vacantis. Quod nomen inditum fuit, propterea quod qualitatem hanc & differentiam à more ipse animus irrationalis à ratione confirmatus capit. Cui quidem non est consilium, commotiones animi & affectus stirpitus euellere: nec enim potest, neque opus est, nec expedit: sed terminum quēdam & ordinem ei præscribere, moralesq; virtutes constituere. Quæ quidem sine affectione motuq; nō sunt, sed symmetriæ ipsorum & mediocritates. Imprimis enim informatq; ipsa prudentia commotarum affectionū vim, habitumq; constituit urbanum. Vnde si perperam à ratione ductata & recta fuerit affectio, vitium existit: sin probè, emergit virtus. Lib. de virtute morum.

Iam verò & animi affectiones indicant, corpus ad morbum esse propensum. Nam sæpe numero

numero fit, vt occupet quosdam tristitia nul-
lam ob causam idoneã oborta, aut metus spes
repente extinguens, idq; cum nihil appareat,
cur sit metuendum. Redduntur autem & ira-
cundi, sic vt facile commoueantur, & ob rem
quantumlibet leuem indoleant. Lachryman-
turque ac mœrent, quoties mali vapores &
exhalationes amaræ condensatæ animi circu-
itus, vt inquit Plato, præpediunt occupantq;
Quamobrem quibus acciderint ista, conside-
rent ac meminerint oportet, si nulla res animi
sit in causâ, tum corporale quippiã esse, quod
subductionem aliquam atque temperantiam
requirat. Lib. de tuenda bona valet.

Adolescentia, Senectus.

Sicut hyemi necessaria per serenitatem
parari conuenit: ita & boni mores, &
optimum ad senectutem viaticum, mo-
destia in ipsa iuuentute reponatur. Libr. de
lib. educ.

Iuuenes vehementes ac temerarij sunt, &
in appetitibus inflammati, & furentes, & ra-
bidi propter sanguinis copiam, & caloris. At in
senibus concupiscentiæ fons, qui quidem est in
iocinore, restinguitur, paruusq; fit & imbe-
cillus. Viget autem magis ratio, affectibus vnâ
cum corpore tabescentibus.

Vir & vxor. Matrimonium.

Quid est, quod noua nupta cum in matrimonio datur, ignem & aquam iubetur attingere? An quod ignis purgat, aqua verò circumfert ac lustrat: vxorem vero puram & castam permanere oportet?

Quid est, quod nec plures nec pauciores, sed quinque tantummodo faces in nuptijs accendunt, quas cereos appellant? An quod cum plurimis in rebus numeris vtantur, tum ceteris melior ac perfectior sit, & ad nuptias impar numerus conuenientior atque aptior habeatur? Par enim numerus & interuallum suscipit, & eius paritas aduersatur ac pugnat. Impar verò omnino scindi non potest, sed si diuidatur, semper aliquid cōmune relinquit. In Problematicis.

Cur institutum est, vt mulieres cognatos ore osculentur? An, vt multi putant, quod his vini vsus interdictus esset, & idcirco ne bibentes laterent, sed domesticorum congressu redarguerentur, osculandi consuetudo introducta est? An magis hoc tributū est mulieribus, quò simul & honore & potestate augerentur, si multos cognatos ac propinquos habere viderentur? An quod cognatorum connubijs
lege

lege prohibitis, hoc comitatis genus ad osculum usque processit, & hoc solum cognationis signum & communicatio relicta est. Superioribus enim temporibus, quæ se aliqua necessitudine attigissent, vxores non ducebant, quemadmodum ne nunc quidem sorores. Sed non ita pridem factum est, ut neptes vxores ducere permitterent. In problem.

Hinc cō-
mandan-
tur Eccla-
siae leges.

Quid est, quod nouam nuptam ipsum limē transcendere non permittunt? An quod qui primas mulieres rapuerunt, si eas domibus intulerunt, non ipsæ ingressæ sunt? An eò inuite ingredi videri volūt, vbi pudicitiam sunt amissuræ? An quod potius signum est, ipsam non sua sponte domum exituram, nec suos relicturam fuisse, nisi cogeretur, quemadmodū vi coacta ingressa esset? Nam apud nos quoq; in Bœotia currus axem pro foribus cōburūt, significantes, sponsam intus manere oportere, tanquam eo sublato, quod eam asportaturum fuerat. In problem.

Euagatio
& discursus
fœminis
interdicitur.

Quid causæ est, quod sponsam introducetes, iubent dicere, Vbi tu Caius, ego Caia? An ita eū viro quasi depaciscitur, ut omnia communia sint, & pariter imperent, nec aliud his verbis ostenditur, nisi vbi tu dominus ac domus compos, sic ego domus domina atque hera? An magis propter Caiam Cæciliam ho-

nestam sanè mulierem ac bonam, vni ex Tarquinij liberis collocatam, cuius in Sancte templo statua ex ære posita est: inerant iam pridè sandalia & colus, pudicitiae & industriæ suæ certa monumenta. In Problem.

Cur mense Maio vxores non ducunt? An, vt quidam dicunt, Maius à maioribus natu appellatus est, Iunius à iunioribus? Nuptijs verò accōmodatior est iunior, vt inquit Euripides. Nam senectus Venerè valere finit, ipsaq; Venus senibus infensa est. In probl.

Cur eorum, qui vxores ducunt, comam hastæ cuspide discernunt ac discriminant? An statim discunt vxores viris fortibus & bellicosis coniunctæ, fenerum & minimè effæminatam & tenuem cultum, ac virilem ornatum probare: quemadmodum Lycurgus in foribus & tectis parietem facientes, terebra tantum ac securi vtendum, alijs instrumentis abstinendū ratus, omnem intemperantiam & superfluos sumptus funditus sustulit? In probl.

*Pater, filius, filiorum
educatio.*

SI quis illustrium esse natorū pater optat, id ei proponendum arbitror, vt ne vilibus aut abiectis sese deuinciat mulierib;: quales meretrices sunt, aut pellices. Quibus

bus enim vlla ex patre vel matre innata est macula, eos quoad vita superfit, indelenda quædã ignobilitatis conuicia comitantur, quæ increpare carpereq; volentibus in promptu magnopere sunt. *Et paucis interiectis.* Dignissimum est, ait, eam animi magnitudinem collaudare Lacedæmoniorum, qui idcirco regem Archidamum pecunijs multauerunt, quoniam pusilli corporis mulierem matrimonio capere passus erat: subinde dicentes, quòd ille non reges, sed reginas eis ædere cogitasset. Post hæc deinceps dicatur, quod maiores nostri haud neglexisse videntur. Quid nam illud est? Vt qui se mulieribus generandæ gratia sobolis admovent, hi omnino sobrij, aut vino saltem modestissime delibato, congressum faciant. Quibus enim ex initio, vt à genitoribus per ebrietatem seminarentur, accidit, ij vini audi ac temulenti nimirum esse solent. Ea propter cùm Diogenes quendam ex temulentia alienatæ mentis adolescētulum desipere cerneret: Adoleſcentule, inquit, ebrius te seminauit pater. Et de genitura quidem hæctenus. Lib. de liberis educandis.

Quod matres eos, quos progenuerint, nutrire alereq; conueniat, ipsa etiam natura demonstrat vnicique animantium generi quæ pariunt, idcirco simul & lactis alimen-

ta suppeditauit. Eius quoque sapientem fuisse prouidentiam constat, quæ duplices mulieribus mammas addidit, vt si gemellos peperisse contigerit, duplices ad alendum fontes haberent: præterea vt maiorem in eos, quos procreassent, amorem beneuolentiamq; fouerent. Vbi sup.

Novella ætas ad fingendum facilis & tenera est, & ipsorum animis (dum molles adhuc extant) disciplinæ melius distillantur. Difficilius autem quæ dura sunt, molliuntur. Quæ admodum enim sigilla mollibus imprimuntur ceris: ita & doctrinæ (dum puerilis adhuc animus est) insculpuntur. Aptissimè igitur diuinus ille Plato nutrices admonuisse videtur, vt ne friuolas ac turpes fabellas pueris mandent, ne illorum animos ex initio stultitia & corruptis imbuant moribus. Pulchrè igitur Phocylides poëta monuit,

Dum tener est gnatus, generosos instrue mores.

Et post pauca. Haud ab re antiquus ille Crates dicere solebat, qui si licuisset, vbi in altissimâ urbis partem conscendisset, se vociferaturum aiebat, Quorsum ruitis homines, qui omne in comparandis pecunijs vestrum studium facitis, filiorum verò quibus eas relinquatis, nullam sanè curam suscipitis? Quibus addendum esse censeo, quod hi patres haud aliter

simile,

faciunt, quàm qui magnam calceorum sedulitatem habent, cum interim pedem ipsum parvipendant. Multi verò sunt parentes, in quibus adeò numerorum amor, pariter & filiorum odium sepe numero increuit, vt ne maiora impendant salaria, nullius existimationis homines natis suis deligant, vilissimorum preciorum disciplinam ipsam insectantes. Ob quam rem Aristippus haud infulse, quin vrbano plurimum sermone quendam mentis inopem patrem carpsit. Quopiam enim ex eo percontante, quantam instruendi gratia filij mercedem postularet, mille drachmas dixit. Ille verò hercle, ait, permagnum postulatum. Seruum enim comparare mille drachmis possum. Duos, inquit, habebis seruos: & filium, & quem mercaberis. Quid autem his admirandis accidat patribus, postquam filios male nutrierint, maleque instruxerint, dicere aggrediar. Nam cum sumpta virili toga salubrem ac bene institutum viuendi ordinem aspernantes, ad immodestas atque seruales sese precipitarint voluptates, tunc ita liberos erudisse poenitet: cumque nulla extat utilitas, sese ob illorum peccata discruciant. Lib. de lib. edu.

Illud etiam alsero, ad honesta pueros exercitia non plagis aut verberibus, sed monitis ac rationibus adduci oportere. Omitto enim ea

magis seruos decere quàm liberos, qui durati
vigescūt, & ad labores sustinēdos, nunc ob pla-
garum dolores, nunc ob contumelias horrent.
Liberalibus autem pueris maiorē laudes ac vi-
tuperia, quàm verbera, cōmoditatem afferūt.
Illę enim ad honesta cōcitāt, hæc à turpitudine
cohibēt. Mixtim verò & alternis vtēdum erit,
obiurgationibus & laudibus. Postquā vehemē-
ter obiurgarint, pudore agendū erit, rursusq;
laudibus reuocabunt, ijsq; imitandæ nutrices
erunt, quę vbi infantes lugere coegerint, vbera
denuò ad eos folandos admouent. Cauendum
autem erit, ne immodicis elati laudationibus
intumescant, quoniam nimis demolliti lau-
dibus franguntur. Lib. de lib. educ.

simile.

Cæterum illa non minus quàm superiora,
quin longè magis adolefcētibus exercenda: ea
sunt eiusmodi. Sine mollitie vitam esse degen-
dam, continendā linguam, iram sibi subijcere,
manus comprimere. Lib. de lib. educ.

Præter hæc omnia, id quod sanctissimum
est, pueri vera proferre consuefiant. Mentiri
enim seruile est vitium, & à cunctis mortali-
bus odio insectandum, nec quod apud me-
diocres etiam seruos veniam promereatur.
Lib. de lib. educandis.

Ante omnia opus est, vt patres non solum
nihil peccando, verum etiam honesta singula
pera-

peragendo, manifestum sese filijs exemplar exhibeāt: vt ita eorum vitam, quasi quoddā speculum, intuētes, ab operum simul & sermonū turpitudine se penitus auertant. Nam si quis delinquentes acriter obiurget filios, tūm is in eosdem illabatur errores, hic nempe ignorare videtur, sub illorum nomine sua se inculcare crimina. Lib. de lib. educand.

Cæterum crebrò audiunt, quòd is demum sequitur Deum, qui parere norit rationi. Itaq; sic habeto, dum iuuenes relicta pueritia in viros proficiunt, illis, si recte sapiant, non rejciendum esse imperium, sed duces duntaxat mutandos, dum in conductitij illius pædagogi vicem, diuinum, hoc est, ipsam rationem vitæ moderatricem suscipiunt. Cui quicumq; parent, merito liberi sunt appellandi, eo quod soli qui discunt, quid velle debeant, ita viuunt vt volunt. Lib. de officio auditoris.

Ti. Libertas vera.

Quemadmodum noui hospites & peregrini in rempublicam recepti, multa ægreferunt & inculant, quæ indigenis & legum assuetis non modo non sunt molesta, sed etiam grata & iucunda: sic è re iuuentutis apprimè fuerit, si longo tempore circa philosophiam educata, disciplinæ illius rudimenta imbibere consuecat: quandoquidem ex ipsis prægustamentis, quæ præceptionum philosophicarum recipiunt

Simile,

piunt per missionem, non aliter atque ciuis aliquis ad philosophiam accedet: cuius peculiare est officium, duce ratione viros, eosque absolutos efficere, atque ea in re verum decus aetati iuuenili apponere. Lib. de offi. audit.

Canere discunt homines, saltare, literas, agri culturam, equo insidere, calceari, vestiri, pocula ministrare, & coquere. At, quae dementia est o mortales! cum haec omnia praeter disciplinam non liceat commodè agere, ut vos probe homines vitam instituere, nulla disciplina, nulla adhibita ratione aut arte, sed fortuito putetis contingere? Adde quod virtutem cum discendam negamus, prorsus plane tollimus, quando disciplina generatio quaedam est, qua foetus in animo discantis a doctore proficitur. Itaque si a discendo mortales cohibeas, & doctrinam omnem sustuleris, videberis haud dubie cuncta extinxisse, rebusque ipsis perpetuum inuexisse interitum. Caeterum, ut autor est Plato, ob pedis ad lyram imparilitatem, dum male conuenit cum modulatione saltatio, neque frater vnquam cum fratre pugnam capelsit, aut amicus disidet ab amico, vrbesve inter se hostiliter decertant, ut extrema quaeque & facere & pati cogantur. Ad haec in aedibus priuatis inter maritum & vxorem nulla adhuc nata dissensio est super telis, staménne an trama

sub.

subtegmen ipsum vocetur. Et hæc quidem eum ita se habeant, nemo tamen libro protinus, aut telæ, lyræve manum admouet, nisi peritus. Nam etiam si non sit periculum, nequid inde accidat incommodi: tamen ridiculum se fieri, ac cunctis haberi ludibrio, quis est quem non pudeat? Et nos adhuc putabimus, rem familiarem gnauiter administrare, rempub. coniugium, & principatum, mutuisque vicissim pro rei dignitate respondere officijs, inexpertis ac rudibus citra erratum & fortuito accidere? Si non fiunt mortales disciplina meliores, perijisse impendia dixeris, quæ fiunt in pædagogos, à lacte ipso primum pueros in disciplinam accipientes. Nam vt nutrices manibus effigiant corpus: ita illi mores componendo, primum virtutis vestigium collocant. Vnde Spartanus ille rogatus, quid commodi afferret præceptorum opera: Honesta, inquit, illi faciunt, vt pueris etiam sint iucunda. Lib. de docenda virtute.

Similes

Quemadmodum medici amara quædam venena dulcibus immiscentes succis, comitem vtilitatis amœnitatem inuenerunt: ita & patres increpationum rigorem mansuetudine temperent est necesse. Lib. de lib. educ.

Similes

Doctor

Doctor & Auditor.

simile.

Qui, vt aliquam rem adeas, hortantur quidem, sed nihil ipsi suggerere, nullamve rationem, quoniam patet fieri oporteat, afferre videntur, sanè non illis absumiles sunt, qui lucernæ, vt ardeat, lychnum emungunt, & manu contrectant, cæterum olei nihil omninò infundunt. In Politica.

**T. Philo-
sophia.
Dissimile**

Philosophiæ doctrina non est cuiusmodi statuarum artifex, vt signa fingat, quæ in basi muta stent, & sensus expertia, quemadmodum dixit Pindarus, sed agilia studet facere quæcunq; aggreditur, negotiosa, viuæq; Addit impetus, quibus excitetur; addit iudicium, quod inuitet ad vtilia: addit delectum, quo sequamur potiora: addit prudentiam animiq; magnitudinem, cum mâsuetudine cautelaq; coniunctam. Lib. de disput. philosoph.

Dissimile

Copiam ipsam immodicam ac vanitatem dicendi prætereas velim: ac summo studio fructum orationis sectare coneris. Neque ea in re puellas imiteris, quæ adserta concinnanda fragrantissimos quosque flores deligunt, opus sanè iucundum ac volupe, quis nesciat: cæterum nullius frugis, ac duntaxat diurnum.

simile.

Sed apum te potius moneat exemplum, quæ
ple

plerunq; in prata volant, violis, rosis, & hyacintho conferta, atque illis tamen neglectis, Thymum accedunt, florem asperrimum atq; amarissimum, illiq; insidunt, flauum mel conficientes. Inde, vbi acceperint quæ visa fuerint commoda, auolantes, ad domestica negotia reuertuntur. Ad hunc sanè modum auditorè cultum & studiosum decet, delicata & florida ornamenta verborum, rerûq; ad plausibilem quandam vim nil aliud quàm pratorum herbam, vnde nihil mellis conficiatur, putare, missaq; facere, atque sua ipsius attentione in mentem sermonis & dicentis affectum irrepere, vnde ad se trahat, quod bonum sit accõducibile. Proinde meminisse, quòd non in theatrum, neque ad cantationem, sed ad scholas venerit, vt ex sermone vitam emendet. Quis enim ferat te in tonstrina surgentè, mox simile. alsiltere speculo, & contractu capitis cæsariem contueri, num probe sistens: & a scholis (vbi sermonem audisti) non protinus te ipsum contemplari, & ex animo tuo discere, quid miserix, implacabilitatis, aut immodestix decesserit, quantum è factus sis tranquillior atque iucundior? Quando non tam verè quàm eleganter dixit Ariston, Neque balnei vllam esse vtilitatem, neque orationis, vnde non prodeas purior. Lib. de officio auditoris.

Non

Nō sum in ea sententia, qua bona pars mortalium, qui philosopho in communi docente applaudunt, dictisq; illius mirè capiuntur: verū vbi de rebus priuatis tempestiuè & libere quosdam seorsum carpit & admonet, id illi insectatur, & superuacaneum esse putant. Audiendos esse philosophos credunt in scholis haud aliter, ac tragædos in theatris, nempe ad finem: & in his extrarijs negotijs nihil vtrosq; inter se differre. Lib. de off. audit.

Sunt rursus aliqui, quos cōstans tenet opinio, in cōcione totum negotium dicentis humeris incumbere, auditoris nihil. præmeditatum enim ac præparatum accedere dignum putant oratorem: auditores ipsos nihil, aiunt, necesse est. Sed irruere licet impruidos in illa quæ ratione constant, præter vllam rationem, ac assidere inertes, veluti ad conuiuias in symposio, vbi laborantibus alijs, nihil agant, quàm vt voluptate fruantur. Lib. de off. aud.

Non cōuenit monita salubria auersari, quæ incitant ad virtutem, etiã si, ceu pharmacum aliquod, acria videantur ac mordacia. Minimè præterea ferendi sunt, qui huiusmodi verbo tacti, mox oculis in gyrum rotatis, toti sudant, æstuque animi flagrant protinus pudefacti. Quanquam intolerabilius est, & ingenij penitus deplorati, si quis iuuenis ad scōma rideat,
& dum

& dum non pudet, nihil commouetur. Totum enim id accidit peccandi assiduitate, & inueterata consuetudine: quemadmodum in carne callo obducta, quæ in plagis vibicem non suscipit. Quemadmodum igitur à medico lectus, si mox aufugiat, nec patitur se obligari, dolorem quidem sensit, ac curationis utilitatem non expectauit: sic qui vulnerati, ac mordaci sermoni morum prauitatem non exhibet sanandam, a philosophia discedit accepto morsu ac dolore: cæterum nihil interea promouit. Lib. de off. aud.

Simile.

Simile.

Proficientium status.

Elebre est illud Hesiodi poetæ,
*Paruula si tentes super adiecisse pusillis,
 Idq; frequēs pagas, magn⁹ cumulatur aceru⁹.*
 Non equidem aptè de augendis opibus solum dicitur, sed cum ad res omnes, tum verò potissimum ad virtutum incrementa, moresq; absolutæ integritatis duce ratione quæritos, non absurde quadrabit, si eò conferas. Lib. de profectu morum.

Primum autem argumentum, quo te sentias in virtutis studio profecisse, est amoris immensitas. Non enim si depereas mulierem, ex eo apparet, quod præsentia illius te oblectat (Quâdoquidem commune id est omni-

Primum
 indicium
 profect⁹
 amor ve-
 hement.

c

bus

bus, amatis gaudere) sed si mordicus eam retineas, ægreque diuelli te hinc patiare. Videas equidem nō paucos, qui cupidi admodum feruntur ad philosophiæ studia: verum mox ubi ad alia diuenterint negotia, effluit affectus prior, nulloque dolore torquentur philosophiæ desiderio. Non contenta est philosophia, vt præsentia duntaxat nos amore sui capiat, veluti vnguenta, quorum absentia nemo discruciat: sed in eam quandam sitimq; oportebit concipere, sicubi auellimur: tali que argumento intelligere vtiq; licebit, nos verè profecisse. Lib. de prof. mor.

Disimile

Secundū
asperā nō
horre
viam,

Huic primo indicio profectus circa virtutē, confine est vetustissimum illud Hesiodi, viam ad eam sudoribus struentis, documentū (hoc est, asperam non horre viam) etiam si documentum hoc iam non admodum sit obuium, aut celebre: nimirū quia omnis eo tendit cura, vt leni tramite, facili, & compendioso incedamus. Labores & molestiæ philosophiam à limine salutantibus ab initio solent cōtingere: haud aliter atq; ijs qui terram in navigatione ex oculis iam visam amittunt, alterā illam ad quam tendunt nondū assequuti. Dū enim cōmunia ista solitaq; eis subtrahūtur, necesse est (priusquā meliora intelligant, eisq; fruātur) in medio interim fluctuare, & plerūq; retrò labi.

Id quod Sextio illi Romano iam olim vsu venit, qui urbanos honores fascesq; (quibus sese ob philosophiæ studium abdicauerat, negotio parum feliciter primo procedente) doloris impatientia rursus affectauit. Huc pertinet Diogenis item Sinopei exemplum memoriæ proditum, qui dum Athenis philosophiæ studium auspicaretur, fuisse tum insignem aiunt festiuitatem, sumptuosas cœnas & opiparas, spectacula, conuentus celebres, ac congressus, conuiuiaque in lucem vsque protracta: Diogenem interea in quodam angulo fori porrectum, membris ita compositis, vt somnum caperet, verum cogitatione plurima distractum, & animo irrequieto turbatum, quod præter vllam necessitatem in tam monstrosam laborisque plenam vitam descendisset philosophiæ studentium. Proinde dum solus ipse sibi incumberet, vniuersis bonis mortalium, delitijsque gratissimis sese spoliaret, hæc, inquam, dum tacitus animo secum volutaret, fama est, murem circa micæ de pane illius decedentes occupatum à viro aufugisse, qui mœsto atque attonito animum reddiderit, his seipsum verbis compellanti: Quid istuc rei est o Diogenes? Hunc murem delicatè pascis, id quod tibi etiam ex necessario superest, tuque vir tantus vicem doles tuam, qui cum istis

epulonibus non infides virenti molliq; stragulo, ac simul inebriaris? Dum igitur huiusmodi auocamenta virtutis viam ingresso obsistunt, retroq; trahere molliuntur, & ratio hominis clam repugnat, ad respondendum parata, conceptam facile dirimes ægritudinem, ea verò non leuis coniectura est, felicitis cuiusdam circa virtutem profectus. ¶ Cæterum ioci pueriles salesq; ridiculi, dum in philosophiæ tyrones iaciuntur, non raro offendunt illos atque deiiciunt. Non absurde igitur promouisse quispiam hoc indicio se intelliget, si placido & tranquillo sit animo, ita vt nihil commoueatur quibuscunq; dictarijs, nihilq; reluctetur. Potissimum autem conuitia, & ludicra huiusmodi irritamenta ab aulicis in luxu & otio viuentibus excogitantur. Qui itaque talis septus est robore, eaque pollet animi constantia, vt prorsus ista queat negligere, is plane dignus habetur, quem philosophia suis concederet dotibus. In confessio autem est, ita natura comparatum esse, vt isti quos nulla tangit admiratio virtutis, sedulo curent, quo ab alijs celebratum lacerent atque infectentur. Itaque licebit aliquando per speciem stultitiæ & maleuolentiæ terga dare hominibus, & rursus sapienter atque rectè ea quæ ipsi tantopere eleuant & suspiciunt, animo constanti cõtemnere.

Tertium non irri-
tari alio-
rum deri-
sioni, vel
detractio-
nib.
Tit. Scan-
dalum.

Mali bo-
nis cur de
trahant.

Conferentes enim vana illa atque caduca nostris, conditionem nimirum philosophiæ protinus meliorem effecerimus. Exemplū in hac re abunde magnum & efficax nobis præstitit Solon: At nos, inquit, cum istis non commutabimus virtute diuitias. Quandoquidem hæc nostra in tuto sunt, fortuna vicissim suas opes modo concedit, modo diripit. Et Agesilaus cum de rege magno sermo incidere, Ecquid, ait, maior est nobis, nisi iustitia prætet? Lib. de profectu morum.

Est præterea nō mediocris commutatio rerum, quæ in sapientiæ studio solet accidere, dū (vt ingenuè dicam) scita illa Philosophorum atque decreta, quisq; pro sua accipit opinione, atque etiam lucro. Alius perinde ac volucres omnia ad splendorem rerum naturalium, & acumen subtilitatis, gloriæq; appetentiam cōfert. Ille catelis non absimilis, vt ait Plato, laniatu gaudet morsuq;, & ad rixas atque contentiones sophisticas penitus flectit iter. Bona pars dialecticis artibus sese inuoluunt, meros agentes sophistas, victum quoque inde parantes. Rursus inuenias, qui sententias recitāt illustrium, & historias apponunt, quemadmodum Anacharsis dixit, videre se Græcos numismate ad nihil aliud vti, quàm ad numerandum, esseq; ad hunc modum inutiles, qui in

Ti. Virtutis decus.

Quartum ea q̄ quisque audit aut legit ad virtutē referre.

Simile.

numerato habent verba, neq; alium fructum in commune conferant. *Et paucis interiectis.* Curandum ergo, vt non tam philosophorum libros perpetua lectione reuoluamus, illosque audiamus docentes, quàm rerum copiae verborumq; intendamus animum. Neue potissimum eo insiliamus, vbi maior est difficultas, & dictorum quædam imparilitas, prætermittà ea parte, quæ est succulenta, pinguis, & frugifera. Sed et in poëtis atque historijs cautio adhibenda est, ne inter verborum nitorem & elegantiam elabatur, quod ad morum correctionem attinet, affectuq; noxiorum alienationem. Sicut enim floribus insidens apicula, flayum mel, vt ait Simonides, ex succo conficit, quum alij nihil præter colorem, odoremq; in illis admirentur; ita appellentibus alijs animum ad poëticam lusus cuiusdam & voluptatis gratia, nos cōtrà intuentes id, quod est operæ precium, decet altius quiddam in ea re sapere. Iamq; videre est eos, qui Platonem euoluunt & Xenophontem folius eloquentiæ comparandæ gratia (in quibus videlicet magis relucet Attici sermonis puritas) quo pacto illam colligāt, veluti ros aut puluerem;

Simile.

Simile.

non admodum dissimiles ijs, qui pharmaci odore capiuntur & nidore, sanandi vim & purgandi negligunt. Lib. de profectu morum.

Sunt præterea, qui maiori fructu proficiunt non solum ex doctrina & literis, verum etiam ex spectaculis, ac quibusvis alijs negotijs norunt ad bonam frugem suis incrementis proficere, dum opes ad eam rem idoneas vndique confarcinant: id quod ferè de Æschylo ferunt suisque similibus. Sic Brasidas dum murem inter Caracas corripere, ac mox dimittere accepto morsu, O Hercules, ait, quam non est vllum animal tam exiguum & infirmum, quod pro vita non dimicet, pœnasque ab infestatoribus vltrices sumere non audeat! Diogenes item bibentem quendam è manu conspicatus, mox poculum è pera ceu superuacaneum abiecit. In hunc equidem modum si quis attendat, & amplificet studia, expertus nimirum atque peritus rerum euadat oportet, dummodo congerat omnia ad germina virtutum. Videas enim nonnullos etiamnum discen-
 tes, qui mox ad ostentationem omnia conferunt, hoc solo respectu ex philosophia quidquid licet decerpentes, vt mox in forum vel iuuenum cœtum, aut certè veluti circulatores in regium conuiuium apportent. Verum ij plurimum falluntur opinione, dum putant id esse philosophari. Perinde atque si quis credat, vulgo committuras & pharmaca populo vendere, id esse mederi, dum longè

Quintum
 ex omni-
 bus rebus
 philoso-
 phiadi oc-
 casionem
 arripere.

Simile.

aliud medici sciamus esse officium. Deinde nō admodum differt sophista huiusmodi ab Homericā illa volucris, quæ pullis implumibus id pabuli, quod nacta est, in os mittit, suo corpori ne quicquā profuturū. Ita enim accidit ei, qui alijs nō sibi philosophatur. Atque adeo necessaria est hæc cautio, ne philosophemur sine fructu. Nobis enim in primis confert philosophia, maximoq; est vsui: erga alios autem præter docere & discere, inanis quædam ostentatio & ambitio plerūque se prodit. Idque potissimum, quando altercandi materia & lites quaestionibus subinde implicantur, finisq; totus in eo constituitur, vt sermones veluti lora quædam pilæque per manus vicissim tradantur. Eoque magis iam intenditur animus, vt vocibus inconditis obstrepamus, & omnia dirumpere magis videamur, quàm docere quippiam, aut discere. Proinde in hac re benignum se exhibere & placidum, ita vt in arenam minimè descendas, & per iracundiam non dissolvas, quæ in commune sunt prolata, neque conuicijs inueharis in eum, quem reprehendas, aut inique feras illatam contumeliam, euidentis planè documentum est, hominem in philosophiæ studio promouisse. Lib. de profectu morum.

Qui recta ad virtutem contendunt, eos decet per occasionem vsu rerum exercitari potissimum.

Simile.

Sextū, ostentationem & rixas fugere.

Sedata disputatio, sapientia, et profectus indiciū.

Septimum hæc capta se applausum.

sissimum. Deinde quod huic est proximum,
 applausum, qui oratores manet, strepitumq;
 theatricum non plurimi facere. Tantum autē
 abest, vt aliquantisper progressus in sapientiæ
 studio, non reticeat apud aliquos, si quid lar-
 gitus sit amico, aut operis quippiam præclare
 gesserit, vt etiā iniqua suffragia per largitiones,
 aut potētis cuiuspiam intercessionem pro se,
 amoliri adnitatur: non respiciens ad munera,
 quanquam hinc fames, hinc sitis premat.
 Quippe satius fuerat, solidam noctem cum
 inedia agere, quàm cum virtute veroque bo-
 no pugnam inire. Ita planè Agesilaus vitam
 instituit, dum tacitus bona sua secum circun-
 ferret, abunde magnus buccinator implemet
 sibi. Lætabatur enim ex animo, quod testis sibi
 esset idoneus spectatorq; honorum, intus ra-
 tionem certo sibi commorari ostēdens, iamq;
 egisse radices, posteaquam iuxta Democritum
 adfueuerat ex sese voluptatē accipere. Vt au-
 tem agricolis periucundum est videre spicas
 inclinatas ad terram & nutantes (nam quæ ob
 leuitatem sursum tendunt, inanes esse credun-
 tur) ita philosophastri quidam vani, nihil ha-
 bentes ponderis aut grauitatis, elato sunt ani-
 mo, & in habitu, in celsu, vultuq; nihil præter
 merum fastum, aliorumq; præ se contemptū
 prodūt. Perspicuum est igitur, eis qui fructum

Tit. Bona
cōsciētia.

T. Præsu-
ptio Arro-
gantia.

Simile.
T. Mode-
tia sapiē-
tia comes

ex philosophiæ studio percipere moliuntur, deponendum esse protinus quidquid vanum est & arrogans. Et quemadmodum è vasis li- quorem aliquem recipientibus aër inanis ex- pellitur: sic, qui in philosophiæ studio veris implentur bonis, factum exiunt, mitioremq; de se concipiunt opinionem, parum iam bar- bam iactantes & pallium, dum omne studium ad interna transfertur. ¶ Adde quod sibi se- ueriores tum fiunt, magisq; rigidi, alijs contra benigni & placidi. Deniq; non vsurpant soli- tam philosophiæ gloriam insigneq; nomen, sed in mutuis colloquijs dum super ea re in- cidit sermo, abunde satisfactum est, si quis bo- næ indolis nouitius prædicetur. ¶ Huc perti- net quod a Menandro non minus verè quàm eleganter dictum est, Complures videlicet esse qui Athenas nauigent philosophiæ gratia, primum sapientes, deinde sapientiæ amantes, ac mox Rhetores, neq; ita multo post idiotas, rerumq; omnium ignaros sese appellare. Quo enim magis cuique ex philosophia accedit ra- tionis, eò plus decedit fastus & arrogantia. Lib. de prof. morum.

Septimū,
si pecces,
correctio-
nem ad-
mittere.

Animaduertendum præterea, quo pacto in morbis communibus, vt in dentium aut digi- torum dolore, confestim medicus quaritur, quum tamen grauioribus malis impliciti, ve-

luti phrenetici, atrabili, infaniaq; affecti, ob morbi vehementiam, quam minime sentiunt, non recipiant medicum, sed aut explodunt, aut fugiunt. Atque in eum modum quicumq; peccant, & monitoribus vitia corrigentibus sunt asperiores, hi profectò malo laborant non admittente curationem: contraq;, omnes æquo ferentes animo reprehensionem, bonam spem exhibent melioris cuiusdam habitudinis. Qui enim sese ingenue offert corrigentibus, peccatum profert, malum fatetur, non passus latere aut ignorari, proditq; corrigenti adiunctis etiam precibus, is demum specimen præstiterit non contemnendi in philosophia progressus. Nam quisquis ad bonam frugem ex corruptis moribus peruenire desiderat, opus habet, autore Diogene, diligenti amico, vel acri feruidoq; hoste, vt peccatum fugiat aut correptus, aut certè humaniter ac blande curatus. Lib. de prof. morum.

Æstimare iam liceat, quam frugiferum sit, quod Zenon scriptum posteritati reliquit, dum iubet ex somnijs deprehendere, num profecerit quispiam in studio virtutis. Si enim in somnis nulla capitur voluptate erga turpitudinem, neque graui inhiat crimini, quo se contaminet, prorsusq; nihil videt cum vitio & fœditate coniunctum, consentaneum est,

omnia

Simile.

T. Corre-
ctio.Octauum,
in somnis
nihil fla-
gitiosum
videre.

Simile.

omnia in tuto esse posita. Tum enim imaginaria hominis virtus simul cum ea, quæ affectibus est obnoxia, rationi subiectæ ac parentes, non aliter atq; fundus synceri amnis & tranquillæ, liquido apparent. Quemadmodum igitur iugales equi ab auriga recta currere instructi, non deserunt viam, illo etiam habenas remittente, sed perpetuo cursu non aberrant à præscripto: sic quibus bruti affectus iam in totum sunt domiti, & sub iugum rationis missi, certi sunt, quod nec in somnis nec in morbo facile recalcitrant, aut delinquant: nihil enim agent præter solitum, eodem tenore perdurantes. Lib. de prof. morum.

Nonum,
affect^o no-
xios expe-
siri feda-
tiores,

Quoniam autem vera atque perfecta indolentia res est magna, prorsusq; diuina (quæ appellare nobis hic licebit profectum, siue promotionem circa virtutem, lenimento quodam & remissione conflata affectuum) patet, ut diligenti indagine facta, certoq; iudicio primum nos ad ipsos affectus, deinde illos inter se comparemus, quo verius constent accessionum discrimina. Illud autem efficiemus, intelligendo malorum desideria in nobis iam esse remissiora, quam fuerint olim. Lib. de prof. morum. ¶ Aduertendum etiam, num in videtur ratione rigidiores nobis ipsis, an licentia nimia simus laxiores. In rebus gerendis matu-

ritate

ritate vtamur, an inconsulta temeritate, admiratione item hominum atque virtutis potius tangamur, quàm contemptu. Itaque sicut *Similes* morbis in alias corporis partes migrantibus, solitasque relinquentibus, spes de sanitate concipitur: ita prauorum affectuum commutatio in eos, qui minori periculo videantur ferendi, donec prorsus explodantur, profectus nimirum est ad meliora non ineuidens argumentum. Lib. de prof. mor.

Argumentum quoque profectus idoneum id erit, si mox imitari conemur, quod nobis est admirationi, seduloq; probatur. Exemplo esse poterit Themistocles Atheniensis, qui solus inter oēs municipes noctes agendo insomnes, Miltiadis trophæa, inquit, me excitât, & quietem capere non sinunt. Quibus verbis id planè edocuit, se non tam præconem esse virtutis & admiratorem, quàm præsentem sectatorem, & virtutis in bono æmulum. Dum igitur verum bonum in hunc modum diligere ordimur, vt non solum ex Platonis sententia beatum iam animo reputamus virum illum egregium, sed etiam parem felicitatem tribuimus auditori, qui sermonem ex ore eius prodeuntem excipit: imò vero habitum, hominis incessum, aspectum, risumq; cum admiratione diligimus, ita vt ad illius exemplum

Decimū virtutem quam admiraris emulari & vitium fugere.

totos nos ipsos componere gestiamus, eique perpetuo adherere, tunc plane licebit fateri, nos haud dubie in virtutis tramite profecisse.

Vndecim, virtuti coniuncta non formidare.

¶ Præterea inuenias nonnullos, qui non tam bonis gaudent, felicibusque hominum dotibus, quam ipsis ineptijs veluti balbutie & pallore, nimirum amantium more. Nam Panthæ mulieris lachrymæ ac luctus, inò ipsa quoque animi indignatio & malignitas virum Araspem attonitum in amorem reddiderunt. Lib. de prof. morum.

Duodecimum, cauere peccata etiam minima, quæ nos venialia nuncupamus. **Simile.**

Iam si libeat, præter ea quæ recensuimus indicia profectus, & hoc item non parui momenti adiungas velim, ne quis peccatum aliud quod reputet exiguum, sed solícite quoduis caueat atque deuítet. Vt enim qui se diuites fore desperant, impendia exigua flocci pendunt, nihil magni efficere illa credentes, si tenui aceruo accesserint (at spes ditescendi nihil negligit quantuncunq; exigui lucelli, eoque magis auget æris appetentiam, quo propius admotæ fuerint opes) sic haud dubie vsu venit in negotijs per virtutem gerendis: non enim illic locum habet indulgentia, vt dicas, hoc perpusilli momenti ad istud est. Nam si id quod est minimum semel ingressa fuerit scelerum peruersitas, licentia concessa patrâdi ea, ad quæ alioqui sumus propesi, cor-